79 Ἄστως. Combef. legit in cod. Reg. ἀστως,
 et vertit: *Admiscetur spiraculo.*
 80 Πλάσει. Ita Reg. 992. Edit. πλάσιν.
 83 θαρσαλέως. Ita Reg. 992. Edit. θαρσαλός.

94 Εὐρύποροι. Vat. εὐρύπορος.
 96 Ἀνέστην. Ita Vatic. et Coisl. Edit. ἐπέστην.
 106 Λόγων δρηστῆρα γεωργῶν. Schol. Reg. 991,
 ἐργάζεσθαι καὶ φυλάσσειν δοδεῖσαν αὐτῷ ἐντολήν.

METRICA VERSIO.

Post autem in reliquis carnes ex carnibus ortum
 Ducunt: exterius mens vero illapsa latenter
 Pulveræ molis sese conjungit, ut ille
 Novit, qui primum effligit cum carne ligavit;
 Ni forte intrepidus quisquam multosque secutus,
 Hoc mea præsidio defendere verba laboret:
 Nempe quod ut corpus, quod primum e pulvere
 [fluxit,
 Post concretum in nos humanæ gentis origo
 Exstitit, ac semper prima ex radice vicissim
 Ex aliis alii nascuntur; sic quoque plane
 Mens ea, quam primum Deus inspiravit ab alto,
 Orta recens, hinc deinde coit cum corpore nuper
 Efflicto, in plures divisa ex semine primo:
 Et formam in membris mortalibus quoque tuetur.
 Idcirco imperium divino numera nacta est.
 Ast ut. habet parvum cum tibia longa foramen,
 Angustum quiddam resonat tenerisque molestum
 Auriculis ingens flatus, quantumlibet arte
 Præstantem autodum placeat tibi fingere: quod si

B Illa foraminibus latis adaptata peritum
 Autodum inveniat, sonus est tum denique plenus:
 Sic anima infirmis in membris languida primum,
 Mox cum membra suum jam collegere vigorem,
 Collucet, viresque suas jam detegit omnes.
 At quia mortales hominem cælestis ad auras
 Filius extulerat, mutatis sedibus ille
 Ut tandem splendore novo frueretur, et istinc
 Pergeret ad superum donatus Numine Numen,
 Hoc sibi proponens, non omni ex parte solum
 Vivere jure suo voluit, nec rursus eundem
 Constrictum prorsus tenuit, verum optima quæque.
 Naturæ ac medio legem cum corde nolasset,
 Protinus in viridis paradisi sede locavit
 Ancipitem (observans partem inclinaret in utram),
 Nudum etiam, et sceleris purum fraudisque malignæ.
 Ac vitæ cælestis genus paradisos, opinor,
 Ille erat, in cuius media regione parentem
 Fixerat humani generis, pia sensa probosque
 Ut coleret mentis fetus, aleretque colendo.

Ότου μιν ἀπέργε | τελειότεροιο φυτόιο
 'Εσθλοῦ τ' ἤδε κακοῦ διακρίσιν ἐνός ἔχοντος
 Τὴν τελῆν. Τελῆ γὰρ μαζομένοισιν ἀρετων,
 110 'Αλλ' οὐκ ἀρχομένοισιν· ἐπὶ τῶσιν ἐστὶ βαρεία,
 "Όσων νηπιόσιν/τελειότερη τις ἐβωθῆ.
 'Αλλ' ἐπὶ οὖν φθονεροιο παλαίσμασιν ἀνδροφόνοιο,
 Θηλυτέρωιο λόγωιο/παραιφασίης πιθήσας,
 Γεύσαστο μὲν καρποιο πρώοτος ἤδυδροιο,
 115 Δερματίνοιο δὲ γυτῶνας ἐφίσαστο οἶακα βαρεῖαν
 Νεκροφόρος (θανάτω γὰρ ἀμαρτάδα Χριστός ἔκορσεν),
 "Ἦθε μὲν δίεσος ἐκτός ἐπὶ γθόνα τῆς γένος ἦεν,
 Καὶ ζωὴν πολύμογθον ἐδέξατο. Τῷ δ' ἄρ' ἔθρηκε
 Ζῆλον ἐὼν πυρόντα φυτῷ κλητῷ ἑριτίμωι,

A 120 Μῆ τις 'Αέλιμ, ὁ πρόθε, πρώομος ἐνός ἔσται,
 Πρὶν πτόρθωιο γλυκεροιο φυγῆν διαπτρεῖαν ἰδωθῆν,
 Καὶ ζωῆς πελάσσειε φυτῷ κακοῦ· ὡς δ' ὅπ' ἀήταις
 Χειμαρίοιοι παλινόροιοι ἀλίποιοι ἦλθεν ἐπίσσω,
 Αὔθιοι δ' ἤε πνοήσιν/ελαφροτέρησι πατάσας
 125 Τόσιον, ἢ ἐρέτησι μόνωι πλέον αὐθῆς ἀνωσεν,
 "Ὡς ἡμῆιοι μεγάλοιο Θεοῦ ἀπὸ τῆς πεσόντες,
 "Ἐμπαῖον οὐκ ἀμογητῷ φίλων πλέον ἐκπαρόωμεν.
 Τοῦ πρωτογόνωιο νεόσποροιο ἤλυθεν ἀθη
 Δειλοῖσιν μερόπασσιν, ὅθεν στάχυς ἐβλάπτησε.

Θ'. Περὶ Διαθήκων καὶ Ἐπιφανείας Χριστοῦ.

Δεῦρ' ἔγε καὶ δίεσοιο νόμοιο λόγων ἐξερέσειε.

Una ei interdixit perfectiore arbore,
 Quæ boni et mali dijudicationem habebat
 Perfectam. Perfecta enim cognitio adultis est utilior
 110 Quam imperfectis: siquidem istis perinde gravis est
 Atque infantulis solidior cibus.
 Postquam autem invidi dolis homicidæ,
 Femenæ voci et consiliis obscutus,
 Gustavit suavem hunc ante tempora fructum,
 115 Pelliceæque tunica induit crassam hanc carnem,
 Morti obnoxius (morte enim peccatum Christus multavit),
 Ejectus et paradiso venit in terram e qua ortus erat,
 120 Ne quis Adamus, ut ante, præmaturus ingrediatur,
 Priusquam dulcis rami noverit vitare uoxium cibus,
 Neve ad vitæ arborem accedat quispiam malus. Sicut autem per ventos
 Hibernos coactus quis mare uavigans retro rediit,
 Rursum aut ventis mitioribus expaudens
 125 Velum, aut ope remigum, magno labore cursum conficit,
 Ita nos a magno Deo longe prolapsi,
 Rursus non sine labore charam navigationem perficimus.
 Talis semper ex recenti semine virescens supervenit calamitas
 Miseris hominibus a primo parente, unde totius iniquitatis spica germinavit.

IX. De Testamentis et Adventu Christi'.

Eia age, et utriusque legis rationem expendæ;

Alias Bill. 77, p. 175.

115 Ἐόρακα βαρεῖαν. Gregorius, ut observare juvat, non dixit simpliciter Adamum, postquam peccavit, carnem suscepisse, qui error Origenis fuit, ab Epiphano confutatus heresi 64, sed *carnem gravem*, id est, ut exponit Cyrus, *gravem et mortalem* pro pellucido ac tenuissimo corpore induit, cadaverque gestavit.

119 Ἐἤλωρ ἐὼν πυρόντα. Flammeum gladium vocat Scriptura, et cherubim nuncupat. Mox, in iisdem codicibus διαπτρεῖαν pro διαπτρεῖαν.

121 Φυγεῖν. Ita Reg. 991, et Vat. Sic legendum suspiciter fuerat Billius pro φαγῆν, quod habent editi.

126 Πεσόρτες. Cod. Sirlæus habet πλέοντες. Billius præferi πῶσόντες.

129 Στάχυς. Reg. 992 στάχυ. Schol. Reg. 994, ἢ τῆς συμπύουσι ἀόκινης στάχυς.

IX. τίτλος. Περὶ Διαθήκων. Vaticanus habet Περὶ Διαθηκῶν. Alii tres Billi palatou τὴ καὶ νέου νόμου, De lege veteri et nova.